obras,  consistente  na construção da  Nova Sede da Câmara de Vereadores  do Município  de
Jaraguá  do  Sul,  em  conformidade  com  o  Estudo  Técnico  Preliminar,  Projetos,  Termo  de
Referência, Planilhas Orçamentárias e demais dispositivos e anexos deste edital. 

VALOR MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R$ 30.387.364,73 (trinta milhões, trezentos e oitenta e
sete mil, trezentos e sessenta e quatro reais e setenta e três centavos).

DIA/HORÁRIO: 
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br  
INÍCIO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTA: 17/11/2025 – Horas 09:00:00
TÉRMINO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTA: 02/12/2025 – Horas 09:00:00
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: 02/12/2025 – Horas 09:10:00

[...]

posteriores.

5.3 Nos termos do artigo 58 da Lei Federal n.º 14.133/2021, a Garantia da Proposta, limitada
a  1%  (um  inteiro  por  cento)  do  valor  estimado  do  objeto  da  contratação, deverá  ser
recolhida pela  licitante,  pelo valor estabelecido de R$ 303.873,65 (Trezentos e três mil,
oitocentos e setenta e três reais e sessenta e cinco centavos) sob uma das modalidades
previstas no parágrafo 1º do artigo 96 da Lei Federal n.º 14.133/2021.

5.3.1  A  garantia  de  proposta  será  devolvida  aos  licitantes  no prazo  de  10  (dez)  dias  úteis,
contado da assinatura do contrato ou da data em que for declarada fracassada a licitação na

[...]

d)  PATRIMÔNIO
LÍQUIDO  (de  no
mínimo  10%
(dez  por  cento)
do  valor
ESTIMADO  da
contratação*:

Patrimônio Líquido x 100

Deve ser
Igual ou

Maior do
que 10,00
(dez por
cento)

Valor EsƟmado da Contratação*

*O valor esƟmado da contratação é de R$ 30.387.364,73 (trinta milhões, trezentos e oitenta e sete
mil, trezentos e sessenta e quatro reais e setenta e três centavos).

8.7.3.1 -  O Demonstrativo deverá ser assinado por profissional habilitado da área contábil que
ateste o atendimento pelo licitante dos índices e percentuais do último exercício social.

8.7.4 - Declaração do fornecedor, acompanhada da relação de compromissos assumidos, confor-